
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì undici del mese di ottobre alle ore 20.00 nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore X  

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 7 0 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

N. 114  

 

DEL  11/10/2010 

OGGETTO: DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA’ NATURALE A SEGUITO 

DEGLI EVENTI ATMOSFERICI DEL 10 OTTOBRE 2010. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO  che nel corso della giornata di Domenica  10 ottobre 2010  intense piogge di carattere 

straordinario, avvenute nelle località costiere del  Comune di Maracalagonis, in particolare nelle località di 

Geremeas, Baccu Mandara , Cannesisa -  Torre delle Stelle, hanno creato notevoli danni  al territorio 

comunale, causando precipuamente danneggiamenti alla pubblica viabilità e relative aree di pertinenza 

stradale , a seguito di fenomeni di dilavamento e sconnessioni delle sedi stradali realizzate per la maggior 

parte, in quell’area, con pavimentazione sterrata, causando in talune situazioni anche frane, smottamenti e 

crolli; 

 

PRESO ATTO che  a seguito dei sopralluoghi effettuati congiuntamente con personale dell’Ufficio Tecnico 

e della Polizia  Municipale in data 11 ottobre, è stato constatato che l’entità dei danneggiamenti delle sedi 

stradali, interessate in taluni punti da dilavamento della carreggiata e creazione di veri e propri solchi di 

notevoli dimensioni, i quali hanno comportato anche l’affioramento di sottoservizi elettrici,  è fonte di sicuro 

pericolo per la circolazione stradale e  comunque  pericolo per la pubblica incolumità e sicurezza, con 

particolare riferimento alla viabilità nella Località  Cannesisa - Torre delle Stelle, Geremas   e le strade di 

accesso alla località e alla spiaggia di Baccu Mandara; 

 

CONSIDERATO che tale situazione, testimoniata dai sopralluoghi eseguiti da parte dei tecnici comunali e 

dagli agenti della Polizia Municipale, i quali hanno già attivato tutti i mezzi disponibili per far fronte alla 

situazione di emergenza, non  risulta preventivabile e affrontabile con le ordinarie modalità di intervento; 

 

RILEVATO, altresì, che oltre le strade, risultano danneggiati anche alcuni tratti della rete dei sottoservizi 

elettrici , oltre che immobili ed  infrastrutture pubbliche e  private; 

 

CONSIDERATO che da una prima stima dei danni effettuata dall’Ufficio Tecnico Comunale si rende 

necessario ed urgente provvedere agli interventi volti a mettere in sicurezza corsi d’acqua e relative opere,  

alla ricostruzione e ripristino della viabilità nelle aree interessate dagli eventi straordinari  e  delle relative 

opere di pertinenza , quali cunette, banchine,  griglie stradali, ecc;  

 

ACCERTATA, per tali motivi, la necessità di dichiarare lo stato di calamità naturale e di quantificare i 

relativi lavori da eseguire, al fine di presentare domanda di contributo ai sensi della Legge Regionale  n. 28 

del 21 novembre 1985; 

 

VERIFICATO CHE, a causa di interventi urgenti per  il ripristino e messa in sicurezza della viabilità ed il 

pericolo imminente di danni futuri, appare indispensabile iniziare direttamente i lavori e richiedere al 

Servizio Protezione Civile un’anticipazione pari al 50% delle spese ammissibili; 

 

VISTA la Legge Regionale  n. 3 del 17-01-1989 – interventi regionali in materia di protezione civile; 

 

RITENUTO, inoltre, di richiedere al Servizio Protezione Civile regionale, di effettuare il sopralluogo nelle 

aree colpite e indicare gli interventi ammissibili a contributo;   

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 2006; 

 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali,  D. Lgs. n. 267 del 2000; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Maracalagonis; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, che si riporta in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 

 



 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI DICHIARARE, ai sensi degli artt. 1 e 2 della Legge Regionale 21 novembre 1985, n. 28, lo STATO DI 

CALAMITA’ NATURALE  nel territorio comunale di Maracalagonis, nelle aree delle località costiere in 

premessa indicate,  per la situazione di pericolo e i danni causati dal nubifragio del 10 ottobre  2010, a cui è 

necessario far fronte con interventi tecnici urgenti e straordinari; 

 

DI RICHIEDERE   alla Regione Autonoma della Sardegna: 

1) Di effettuare straordinari ed urgenti sopralluoghi per la verifica e l’accertamento della situazione di 

emergenza e di estrema gravità verificatasi nel territorio costiero di Maracalagonis; 

2) La concessione di un contributo per le spese che questo Comune sta sostenendo e dovrà sostenere 

per far fronte ai gravi danni subiti e consentire il ripristino della regolare viabilità e sicurezza  delle 

aree interessate dagli eventi atmosferici; 

  

DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione: 

- Al Presidente della Giunta Regionale; 

- All’Assessorato Regionale dell’Ambiente; 

- Al Prefetto di Cagliari; 

- Al Presidente della Provincia di Cagliari; 

- Alla locale stazione dei Carabinieri; 

- Al Responsabile della Protezione Civile Regionale. 

 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Antonella Corona                                F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 11.10.2010                                  

  Il Responsabile del Procedimento                                Il Responsabile del Servizio Tecnico 

           F.to Mauro Etzi                                                            F.to Andrea Masala 

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì __________                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio                                       

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis  11.10.2010                                                                             

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                 F.to Andrea Masala                                             

                                                                                                     

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 14/10/2010  all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 68 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 14018 del 14.10.2010) 

Maracalagonis, lì 14.10.2010                                                                      Il Segretario Comunale  

                                                                                                                     F.to Maura Biggio 

                                                                                                           

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  11.10.2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 14.10.2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                  F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                            

 

 

 
Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 
 
Maracalagonis, lì  _________________ 
                                                                                 L’Impiegato Incaricato 
                                                                                   
                                                                              _______________________ 
                                                                         
      
                                                                         

 


